(103) Ea Cœlestini III Bulla edita a V. C. Petri Gariello in Serie episcoporum. Magalon. pag. 245.

eodem suspensionis sententia notatus fuisset, morbo consimili laboranti omnis contra episcopum audientia debuit denegari; maxime cum ipsi episcopo tam in ecclesiasticis sacramentis quam in ecclesiarum institutionibus sæpius communicasset; et ideo ei notam suspensionis objicere non valebat. Denique si nil horum parti suffragaretur episcopi, ad denegandam præposito audientiam sufficere posse dicebat quod tam per sententiam iudicis ordinarii quam ipso jure eum excommunicationis vinculo innodatum esse per episcopi litteras evidentissime apparebat. Tandem dictus prædecessor noster, quod ab utraque parte factum fuerat pro sua voluntate cassavit, sententiando pronuntians quod aliquibus de provincia scriberet ut tam episcopum quam personas ad ordinandum concorditer archidiaconatum monerent, et eorum forte monitis non admissis, hoc ipsi auctoritate apostolica exsequi non differrent. Post hæc vero Geraldo Joannino, qui nondum ad diaconatus erat promotus officium, præter conscientiam præfati Petri procuratoris episcopi apud apostolicam sedem tunc morantis, ipsum archidiaconatum contra pronuntiationem propriam contulit, sicut credimus, circumventus. Nos igitur inhærentes vestigiis prædecessorum nostrorum, dicentium sententiam Romanæ sedis posse in melius commutari cum aliquid fuerit subreptum, quod de prædicto G. factum est, non obstante donatione quam a te, frater episcope, in elusionem donationis apostolicæ nuper dicitur recepisse, de communi fratrum consilio in irritum revocamus et ei, licet absentis, cum de subreptione liquido constet, super dicto archidiaconatu perpetuum silentium imponentes, vobis præsentium auctoritate mandamus ut nullius contradictione vel appellatione obstante, infra unius mensis spatium post harum susceptionem sæpeditum archidiaconatum de persona cui nihil de canonicis obviet institutis, plena omnium vestrum qui præsentis fuerint in Ecclesia interveniente concordia, ordinare curetis. Alioquin noveritis nos venerabili fratri nostro archiepiscopo et dilecto filio decano Arelatensi scripisse, ut nullius contradictione vel appellatione obstante, hoc exsequi non omittant, facientes quod statuerint per censuram ecclesiasticam appellatione postposita inviolabiliter observari.

Datum Romæ, etc., vi Idus Junii.

CCLXVIII.

ARELAYENSI, AQUENSI, ET EBREDUNEN. ARCHIEPISCOPI
ET EORUM SUFFRAGANEIS.

*Ut monasterium Sancti Victoris Massiliæ tueantur
et defendant.*

(Id. Junii.)

Cum monasterium Sancti Victoris Massiliensis ad Ecclesiam Romanam nullo pertineat mediante, tanto facilius petitiones dilectorum filiorum abbatibus et fratrum qui divinis ibidem officiis mancipan-

PATROL. CCXIV.

tur volumus, quantum cum Deo possumus, exaudire, quanto, præter commune debitum quo tenemur universis et singulis Ecclesiis providere, speciali respectu eis amplius existimus debitores. Sane, conquerentibus eisdem fratribus, nostris auribus est relatatum quod in provinciis et dioecesibus vestris non solum a militibus et aliis laicis, verum a clericis ipsis persecutiones innumeras patiuntur; ut videatur de talibus dictum: *Et erit sacerdos, ut populus* (Isa. xxiv, 2; Ose. iv, 9). Hi enim bona ejusdem monasterii diripiunt, occupant et invadunt, et in animarum suarum pericula male ablata detinere præsumunt et reddere contradicunt: de quibus Gaufridum de Massilia et W. Vedianum et Dalphinum milites duximus nominandos. Quia vero non est facile prænominati fratribus pro singulis injuriis ad nos habere recursum, fraternitati vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus de prædictis malefactoribus et aliis tam clericis quam laicis quos ipsi vobis expriment nominatim, qui bona monasterii et domus Eleemosynæ quæ ad ipsum spectare dignoscitur detinere aut eorum antiqua jura præsumunt nequiter violare, cum ab eisdem fratribus fueritis requisiti, nisi prius commoniti congrue satisfecerint de commissis, coram vobis faciatis, appellatione remota, justitiæ plenitudinem exhiberi, et quod statueritis faciatis per excommunicationis et interdicti sententiam observari. Si quos autem in monachos ejusdem cœnobii clericos vel conversos manus sacrilegas inveneritis injecisse, ipsos excommunicatos nuntietis et faciatis ab omnibus tandiu evitari, donec passis injuriam satisfaciant competenter, etc., vestrarum, etc.

Datum, etc., Idibus Junii.

CCLXIX.

EPISCOPO WARADIEN.

Ut ad sedem apostolicam veniat absolvendus.

(xviii Kal. Julii.)

Significavit nobis venerabilis frater noster S. archiepiscopus Colocen. quod cum ipse pro quibusdam criminibus tuis in te excommunicationis sententiam protulisset, tu in absolutione tua te confessus es eadem crimina commisisse et confessionem tuam redactam in scriptis sigillo tuo proprio roborasti. Ipse vero tibi sub debito præstiti a te juramenti mandavit ut apostolico te conspectui præsentares, dignam a nobis poenitentiam recepturus et usque ad Nativitatem beatæ Mariæ proximo venturam iter arripere veniendi. Ne igitur transgressor tuæ fidei videaris, qui teneris etiam quod simplici verbo promittis ducere ad effectum, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus usque ad prædictum terminum cum ejusdem archiepiscopi litteris ad nos iter arripas veniendi et apostolico te conspectui repræsentantes.

Datum, etc., xviii Kalend. Julii, pontificatus nostri anno primo.

CCLXX.

ILLUSTRI REGI UNGARIÆ.

Quod viginti viros, ad terræ sanctæ limina profecturos, ad regni sui pacem conservandam retinere liceat.

(xvi Kal. Julii.)

Specialis dilectionis sinceritas quam circa progenitores tuos Ecclesia Romana consuevit habere, et prærogativa devotionis quam illustris recordationis B. pater tuus exhibuit apostolicæ sedi, nos admonent propensius et inducunt ut te sicut specialem Ecclesiæ filium specialius honoremus et exaudiamus in illis quæ ad honorem tuum et pacem regni tibi crediti non sit dubium provenire [pertinere]. Sane significasti nobis quod cum nondum prorsus in regno Ungariæ fuerit sedata seditio, quia adhuc quorundam animi præteritæ turbationis motibus excitati murmurent in occulto, guerram potius quam pacem amantes, dilecti filii comitis Mozonis et quorundam aliorum, qui ad visitandam terram Nativitatis Dominicæ crucem sibi dominicam affixerunt, consilio indiges (104), donec tibi et regno tuo plena fuerit concordia restituta. Nos igitur honori tuo paterna volentes affectione consulere, serenitati tuæ auctoritate præsentium indulgemus ut prædictum comitem Mozonem et alios quos de his qui crucem sumpserunt tibi utiliores videris et quorum consilium et auxilium tibi cognoveris potius opportunum, usque ad viginti, quandiu tibi propter turbationem regni necessarium fuerit, retineas: ita tamen quod pro dilationis beneficio aliquid dignum Domino recompensent. Nulli ergo, etc.

Datum, etc., xvi Kalend. Julii.

CCLXXI.

NOBILI VIRO A. DUCI.

De regni Ungariæ laudibus; et ne regi bellum moveat.

(xvii Kal. Julii.)

Ea semper Ecclesiæ Romanæ regnum Ungariæ devotio cōnivit, illa semper dilectionis sinceritas Ecclesiam eidem regno conjunxit, ut apostolica sedes regno ipsi tam in spiritualibus quam temporalibus paternæ sollicitudinis affectum curaverit impertiri et regnum ipsum a fide ac unitate sedis apostolicæ nulla recesserit tempestate. Inter cæteros autem qui eidem regno diversis temporibus præfuerunt, illustris recordationis B. quondam pater tuus Ecclesiæ Romanæ devotior exstitit et se ac regnum suum in illius necessitatis articulo exponere nullatenus formidavit quo, tumescentibus schismaticorum cordibus, nostri Piscatoris navicula tumultuosis fluctibus jactabatur. Unde nos et prædecessores nostros tanto amplius ad idem regnum servandum in statum felicitatis antiquæ affectus hominis interiores induxit, quanto fervorem fidei et sinceritatis constantiam ejusdem patris tui (104) Vide supra epist. 5.

A in majori necessitate probavimus, nec maculam in eo invenimus aliquam neque rugam. Hoc igitur attendentes, ad honorem charissimi in Christo filii nostri Ungariæ regis illustris ac tuum et reformandam inter vos plenæ pacis concordiam et conservandam inviolabiliter reformatam tanto amplius aspiramus, quanto utrumque vestrum dicti patris tui obtentu sincerius diligimus, et regem ipsum ratione primogenituræ ac regni, sine tui juris dispendio, intendimus præcipue honorare. Ut igitur maneat inter vos fraterna dilectio, imo ut de die in diem potius augeatur, ut tu eidem regi tanquam præcellenti debitam exhibeas reverentiam et honorem, et ipse tibi tanquam duci a Deo misso deferat et faciat ab aliis sicut fratri deferri, nobilitatem tuam rogamus, monemus et exhortamur in Domino, ac per apostolica tibi scripta mandamus quatenus taliter de cætero in fidelitate ipsius ac devotione persistas ut ferventis ac fidelis servitii novitas aboleat offensæ præteritæ vetustatem et sic vos adinvicem mutuus uniat charitatis affectus, sicut sanguis paternus et uterus maternus univit. Ad hæc, tibi districtius inlibemus ne in regem vel regnum arma movere præsumas vel seditionem aliquam suscitare; ne forsitan amici te deserant, si fratrem habueris inimicum; et de fide tua desperare cogantur, si fraternæ ac naturalis pacis fœdera te senserint violare: sciturus nos venerabilibus fratribus nostris Strigonien. et Colocen. archiepiscopis et eorum suffraganeis per apostolica scripta districte præcipiendo mandasse ut, si contra memoratum regem arma movere vel seditionem excitare præsumperis, te ac tuos, sublato appellationis obstaculo, excommunicationis sententia feriant et totam terram tuam et eorum subjiciant interdicto.

Datum, etc., xvii Kalend. Julii.

Illis scriptum est super hoc.

CCLXXII.

ULTRASYLVANO EPISCOPO.

A Gregorio sibi concessa privilegia confirmantur.

(xvii Kal. Julii.)

Cum a nobis petitur, etc., usque assensu, privilegium *Super desertum* a dilecto filio Gregorio Sanctæ Mariæ in porticu diac. card. tibi indultum, auctoritate apostolica confirmamus et præsentis scripti pagina communimus. Ad majorem autem hujus rei evidentiam prædictum privilegium huic nostræ paginæ de verbo ad verbum duximus inserendum. GREGORIUS de Sancto Apostolo Dei gratia Sanctæ Mariæ in porticu diaconus cardinalis, apostolicæ sedis legatus, omnibus in Christo fidelibus ad quos litteræ præsentis devenierint, salutem et orationem in Domino. Ne quorumlibet sopitæ quæstiones materiam recidivæ contentionis inveniant, quod salubriter et bene dispositum est, perpetuam debet stabilitatem obtinere, et juxta majorum nonita litterarum memoriæ commendari; ne processu temporis in dubiam quæstionem deveniat quod diffinitivæ calculum constat sententiæ suscepisse. Cunctis igitur fidelibus volumus notum

feri quod cum occasione hujus verbi desertum, quod verbum est in privilegio gloriosi et illust. domini regis Belæ et nostro, ad preces ejusdem regi impetrato a nobis et obtento, super constitutione præposituræ Ultrasyllvanæ, quam fecimus cum prius officium legationis gessimus in Ungaria, quæstio esset orta inter venerabilem fratrem nostrum A. Ultrasyllvanen. episcopum et dilectum amicum nostrum P. præpositum Cibiniensem, pro eo quod occasione præfati verbi præpositus diceret generaliter omnes Flandren. Ecclesiæ suæ fuisse suppositos, e contra episcopus responderet domuum regem et nos intellexisse de illis duntaxat qui tunc erant in illo solo deserto quod gloriosæ memoriæ G. rex Flandrensibus concessit, et de illis qui in eodem tantummodo deserto erant habitantes, et eo processum esset quod quæstio eadem ad dominum papam fuisset delata et inde ad nos remissa, utpote ad eum cui interpretatio præfati verbi domini regis mente et voluntate explorata deberet esse certissima: præfatus illustris et gloriosus rex ad interrogationem nostram hanc interpretationem Vesprimii in præsentia magnatum suorum promulgavit quod non fuit ejus intentionis, tempore constitutionis præposituræ nec postea, quod alii Flandrenses præposito essent subditi, nisi qui tunc tantummodo habitabant in deserto quod sanctæ recordationis G. pater suus Flandrensibus concesserat et in eodem futuris temporibus essent habitaturi. Nos vero idem cum domino rege sentientes et eandem interpretationem habentes in animo, prædictum verbum sic interpretamur quod de nullis aliis Flandrensibus intelleximus nec alias præposituræ supposuimus, nisi duntaxat illos qui tempore quo ipsam præposituram constituimus, in illo tantum habitabant et erant habitaturi deserto quod G. rex Flandrensibus prioribus concessit. Et ut hæc nostra et domini regis interpretatio omni tempore plenum robur et firmam stabilitatem obtineat, has inde litteras scribi mandavimus et sigillo nostro fecimus sigillari. Decernimus ergo, etc.

Datum, etc., xvii Kalend. Julii.

CCLXXIII.

ARELATEN. ARCHIEPISCOPO.

De reformando monasterio Lirinensi.

(Apud S. Petrum, Id. Junii.)

Ad reformandum in locis illis statum religionis antiquæ, in quibus vigebat olim observantia regularis affectuosius aspiramus; præsertim cum loca ipsa nobis et ecclesiæ Romanæ nullo subjacent mediante. Sane veridica multorum relatione comperimus quod monasterium Lirinense, quod olim religione florebat et temporalibus abundabat, ad eum statum sit miserabiliter devolutum, quod nec regularia in eo instituta servantur, nec fratres ibidem de ipsius possint facultatibus congrue sustentari. Ne igitur monasterio ipsi, quod specialiter beati Petri juris existit, nostra videatur sollicitudo deesse, quæ circa universas Ecclesias diligentius vigilare tenetur; fraternitati tuæ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus accedens ad locum, si per fratres ejusdem ordinis religionem ibidem posse videris re-

A formari, et reduci monasterium ipsum in statum id sumnopere studeas adimplere, indulta tibi a nobis libera facultate excludendi de monasterio quoscunque videris excludendos. Hoc etiam tuæ fraternitati præsentium auctoritate concedimus, ut si quos fratres ejusdem ordinis, in alienis etiam episcopatibus commorantes, ad quodcunque officium seu etiam obsequium memorati monasterii videris opportunos ut per eos ibidem reformata per sollicitudinem tuam regularis institutio futuris temporibus observetur, ab abbatibus suis tibi concedi postules et nisi abbates ipsi ad tuam commonitionem impleverint, eos tibi ab eorundem abbatum obedientia prorsus absolvere et in prædicto monasterio collocare. Quod si forsan id per fratres ejusdem ordinis non potueris adimplere, Cisterciensis ordinis viros in eo nostra fretus auctoritate instituas, per quos secundum statuta Cisterciensium fratrum reformetur ibi monasticus ordo et futuris temporibus, dante Domino, inviolabiliter observetur. Si qui autem super ordinatione ipsius monasterii tibi duxerint resistendum, canonica eos pœna percillas et nihilominus, omni prorsus appellatione cessante, in mandati nostri executione procedas: provisurus attentius ut mandatum apostolicum ad honorem Dei et nostrum ita prudenter et fideliter exsequaris ut fraternitas tua, de qua plenam fiduciam obtinemus, ex hoc debeat non immerito commendari.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Idibus Junii.

CCLXXIV.

ARELATEN. ARCHIEPISCOPO.

Ut in Arearum insula monachi de episcopi consensu et voluntate instituantur.

(Apud S. Petrum, xvii Kal. Julii.)

Ad audientiam nostram noveris pervenisse quod cum olim in insula Arearum fratres quidem Cisterciensium fuerint commorati, eis a Saracenis in captivitatem deductis, quia locus est mari vicinus, ad eam se quidam regulares canonici transtulere. Verum cum ipsi præ nimia paupertate locum ipsum nec ædificiis possint nec possessionibus ampliare, in eo monasticum ordinem institui desiderant secundum fratrum Cisterciensium instituta, et id etiam episcopus diocesanus affectat. Ideoque fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus, si ad hoc diocesanus episcopi et eorundem fratrum concurrat affectus, in memorata insula monachos Cisterciensium instituas: facturus de canonicis memoratis quod expedire videris secundum canonicam honestatem.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, xvii Kalend. Julii.

CCLXXV.

ARCHIEPISC. ET ARCHIDIAC. NARBONEN.

Ut post appellationem rite interpositam attentata revocent, excommunicatumque absolvant.

(Romæ, Id. Junii.)

Accedens ad præsentiam nostram dilectus filius

W. Manfredi monachus Sancti Salvatoris Lodoven-
 sis sua nobis insinuatione monstravit quod cum
 abbatem ejusdem monasterii, pro eo quod bona mo-
 nasterii dilapidaverat, simoniam etiam et perjurium
 commiserat nimis inhoneste vivendo, ad sedem apo-
 stolicam appellasset, se ac fautores suos cum bonis
 suis apost. protectioni supponens, idem abbas W.
 Ademar monachum, qui prædicto W. Madfridi fa-
 vebat, ab administratione cellerariæ, quam de com-
 muni assensu capituli possidebat, sprete sedis apo-
 stolicæ appellatione, removit. Præterea supradictum
 W. Madfridi et ipsum W. Ademar et R. Guntardi
 monachos ipsius monasterii per Lodoven. episco-
 pum et P. Giberti rectorem ecclesiæ Sancti Petri
 per omnes ecclesias civitatis Lodoven. fecit excom-
 municatos publice nuntiari; quibus secundum for-
 mam fecimus Ecclesiæ beneficium absolutionis imp-
 pendi. Volentes igitur gravamini ejusdem Ecclesiæ
 providere, discretionis vestræ per apostolica scripta
 mandamus quatenus revocato in statum debitum
 quidquid post appellationem ad nos legitime factam
 invenentis immutatam, super præmissis omnibus
 et aliis quæ proposita fuerint inquiratis diligentius
 veritatem, et solum Deum habentes præ oculis, quod
 canonicum fuerit, sublato appellationis obstaculo
 statuatis et faciatis quod decreveritis per censuram
 ecclesiasticam firmiter observari, memoratos epi-
 scopum et P. Giberti, qui post appellationem ad nos
 rationabiliter factam præfatos monachos excommu-
 nicationi subicere minime timuerunt, pœna cano-
 nica punientes. Quod si ambo etc., tu frater, archie-
 pisc. etc.

Datum Romæ, etc., 11 Idus Junii.

CCLXXVI.

CAPITULO S. JOANNIS BISUNTINENSIS.

*Ut novum illis collegium erigere de archiepiscopi vo-
 luntate liceat.*

(Romæ, v Id. Junii.)

Quoniam ex injuncto nobis officio subditorum
 animos ad charitatis opera diligenti sollicitudine de-
 bemus inducere et de bono semper ad melius invi-
 tare, illis qui supernæ benignitatis gratia inspirante
 sectatores honorum operum esse volunt, et in ver-
 itate et justitia coram Deo ambulantes, Creatoris
 sui sibi cupiunt conciliare favorem, specialius con-
 descendere nos oportet et eorum justis petitionibus
 assensum apostolicum impertiri. Inde est quod cum
 in ecclesia Sancti Martini, quam habetis apud Sa-
 linum, juxta facultates ecclesiæ canonicorum ordi-
 nem velitis instituere, sicut fuit in auditorio no-
 stro propositum: Nos vestro proposito grata volumus
 condescendere voluntate, vobis præsentis pagina
 indulgentes ut, habito assensu venerabilis
 fratris nostri Bisuntini archiepiscopi, nullius con-
 tradictione vel appellatione obstante, tam laudabile
 propositum valeatis effectui mancipare.